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XÃ BẰNG LÃNG 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bằng Lãng, ngày        tháng 8 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 trên địa bàn xã Bằng Lãng  

 

Thực hiện Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Chợ Đồn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 trên địa bàn huyện Chợ 

Đồn. 

Ủy ban nhân dân xã Bằng Lãng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn 

năm 2024 trên địa bàn xã với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2024 với chủ đề “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh 

tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động” và Ngày 

Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn (ngày 10/10) năm 2024 theo định hướng của Bộ 

Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/6/2024. 

2. Thông qua các hoạt động hưởng ứng cụ thể để góp phần nâng cao nhận 

thức của người dân, doanh nghiệp về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số, 

đồng thời thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng 

bộ từ cấp xã đến cấp thôn và sự tham gia của toàn xã hội vào tiến trình triển khai 

chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

3. Kế hoạch triển khai của xã phải đảm bảo phù hợp, đồng bộ với Kế hoạch 

triển khai Ngày Chuyển đổi số quốc gia do UBND huyện ban hành và điều kiện 

thực tế của xã. Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng phải thiết thực, hiệu quả và 

tiết kiệm. 

4. Các ban ngành, các thôn cần tăng cường công tác phối hợp, chủ động trong 

việc triển khai các nhiệm vụ được UBND xã giao tại Kế hoạch đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

và Ngày chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn: 

1.1. Nội dung:  

(1) Truyền thông về thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 và 

Ngày Chuyển đổi số của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới nhiều 

hình thức như: Đưa tin, viết bài, sản xuất các chương trình, phim tài liệu, phóng sự, 
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trao đổi, đối thoại, chuyên đề, chuyên sâu,... trên hệ thống trang, cổng thông tin 

điện tử; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; băng rôn, khẩu hiệu,...; tổ 

chức tọa đàm, buổi sinh hoạt chuyên đề,... đảm bảo bám sát nội dung hướng dẫn 

công tác thông tin tuyên truyền của Cục Chuyển đổi số quốc gia và điều kiện thực 

tế của từng đơn vị, địa phương. 

(2) Tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn 

kết toàn dân tộc năm 2024. 

1.2. Thời gian thực hiện: 

- Đối với nhiệm vụ (1): Từ ngày 15/9/2024 đến ngày 31/10/2024. 

- Đối với nhiệm vụ (2): Tháng 11/2024. 

1.3. Đơn vị thực hiện:  

- Đối với nhiệm vụ (1): Các ngành, đoàn thể xã, các thôn 

- Đối với nhiệm vụ (2): UBND xã, các thôn 

2. Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi số” năm 2024: 

- Nội dung thực hiện: Phổ biến, triển khai nội dung Kế hoạch số số 543/KH-

UBND ngày 02/8/2024 của UBND tỉnh về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 

về Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn” năm 2024 tại cơ quan, đơn vị, địa phương để đông 

đảo cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân được biết, đặc biệt là Tổ công 

nghệ số cộng đồng cấp thôn. Sau khi UBND huyện ban hành văn bản phát động 

Cuộc thi, các cơ quan, ban ngành đoàn thể, các thôn có trách nhiệm tuyên truyền, 

khuyến khích, động viên, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, lực lượng vũ trang, hội viên các hội, học sinh, Nhân dân và Tổ 

công nghệ số cộng đồng cấp thôn tham gia Cuộc thi.  

- Đơn vị thực hiện: Các ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn. 

3. Tổ chức Ngày hội Chuyển đổi số và triển khai chiến dịch ra quân của 

Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn: 

3.1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2024 - 10/10/2024. 

3.2. Đơn vị thực hiện: Các thôn. 

4. Tham gia Hội nghị trực tuyến Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024: 

4.1. Hình thức: Tổ chức trực tuyến tại 03 cấp (tỉnh/huyện/xã). 

4.2. Thời gian, địa điểm: Dự kiến 01 buổi, ngày 08/10/2024 tại Hội trường 

tỉnh. 

4.3. Thành phần tham dự: 

- Tại điểm cầu các xã. 

+ Bí thư Đảng ủy xã. 

+ Thường trực HĐND xã. 

+ Lãnh đạo UBND xã. 

+ Toàn thể cán bộ, công chức xã. 

+ Đại diện các tổ công nghệ số cộng đồng thôn, tổ, khu dân cư. 

+ Các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn và các thành phần liên quan khác 
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do xã mời dự. 

4.4. Tổ chức thực hiện:  

- Công chức Văn phòng - thống kê UBND, chuẩn bị hội trường, nội dung, tài 

liệu (do Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp). 

- Công chức Văn hóa – xã hội (phụ trách văn hóa thông tin) chuẩn bị hội tuýp 

chữ, kết nối điểm cầu trực tuyến với tỉnh, huyện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ủy ban nhân xã chủ động cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà 

nước theo phân cấp quản lý ngân sách; lồng ghép với nguồn kinh phí đã được giao 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng – Thống kê: 

- Là đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các ban ngành, đoàn 

thể, các thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả. 

- Cung cấp thông tin, nội dung khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn cho các ban ngành, các thôn để thực 

hiện công tác tuyên truyền.  

- Tham mưu cho UBND xã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển 

khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng trong 10 ngày (01/10/2024 

- 10/10/2024).  

- Tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản triệu tập các thành phần tham 

dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu cấp xã. 

- Phối hợp với trưởng thôn hướng dẫn các Tổ công nghệ số cộng đồng xây 

dựng phương án ra quân tại các thôn; đồng thời lựa chọn, hướng dẫn người dân sử 

dụng các dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế số như: Hướng dẫn sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; hướng 

dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; bảo vệ bản thân và gia đình 

trên môi trường mạng; tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet... 

- Phối hợp với văn hóa thông tin  tăng cường đưa tin, bài phản ánh kịp thời, 

đa dạng kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia và Ngày 

Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 trên cổng thông tin điện tử xã. 

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chỉ đạo, hướng dẫn các địa 

phương tổ chức tuyên truyền lồng ghép về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn 

kết toàn dân tộc năm 2024.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn của các ban ngành, 

các thôn gửi UBND xã và Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định. 

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã: 

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, hội nghị tuyên truyền 
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chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng để góp phần nâng cao 

nhận thức số, thúc đẩy số hoá kinh tế ngành, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, 

kinh tế tuần hoàn, thương mại điện tử,… cho đoàn viên, hội viên đảm bảo hiệu 

quả, phù hợp với điều kiện thực tế của các ngành  

- Chỉ đạo, đoàn viên, hội viên, người lao động tích cực sử dụng các ứng dụng 

số và tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2024. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: Phối hợp với văn hóa và Thông tin 

định hướng, hướng dẫn tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Chuyển đổi số tại Ngày 

hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024. 

4. Công an xã: Chỉ đạo Công an viên phối hợp tuyên truyền về đảm bảo an 

ninh mạng và sử dụng ứng dụng VNeID tại Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc tại 

các thôn, tổ trên địa bàn. 

5. Các thôn: 

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các thôn chủ động tuyên truyền hưởng 

ứng; tổ chức Ngày hội chuyển đổi số và hưởng ứng, triển khai chiến dịch ra quân 

của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù 

hợp với điều kiện thực tế của các thôn. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ công 

nghệ số cộng đồng xây dựng phương án ra quân.  

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn kết 

toàn dân tộc năm 2024. 

- Vận động các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy kinh doanh trên 

địa bàn quản lý căng treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức trưng bày các sản phẩm, 

giải pháp công nghệ và triển khai các hoạt động khuyến mại, khuyến khích người 

tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số,… để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn đảm bảo phù hợp với quy định của 

pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 trên địa bàn xã Bằng 

Lãng. Căn cứ các nhiệm vụ được giao các ban ngành, đoàn thể, các thôn chủ động 

phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:     
Gửi bản điện tử: 

- Phòng VHTT huyện;  

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- LĐ UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

Gửi bản giấy: 

- Các thôn 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 Hà Văn Tranh 
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